Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0022/2023
Em, 17 de novembro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO EMPRESÁRIO SENHOR ANANIAS FERREIRA
DO PATROCINIO, CONHECIDO COMO BAIANO,
POR SUA LUTA PELO CRESCIMENTO E
DESENVOLVIMENTO COMERCIAL DO BAIRRO
JARDIM ESPERANÇA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Ananias Ferreira do Patrocinio, por sua luta pelo crescimento e desenvolvimento
comercial do Bairro Jardim Esperança.

Sala das Sessões, em 17 de novembro de 2023.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Ananias Ferreira do Patrocínio, nascido em 28 de novembro de 1951, na
acolhedora Santa Inês, Bahia, é um homem que ao longo de sua vida construiu uma
história marcada por trabalho árduo, perseverança e humildade. Em 1972, aos 21 anos,
ele empreendeu uma jornada que o levou da sua terra natal para a ensolarada cidade de
Cabo Frio, no Rio de Janeiro.

Desde sua chegada, Ananias destacou-se como um trabalhador incansável. Sua

ética profissional e dedicação foram admiradas por todos que tiveram a oportunidade de
cruzar seu caminho. Seja nos desafios do dia a dia ou nas batalhas que a vida lhe impôs,
Ananias sempre mostrou uma disposição impressionante para enfrentar as adversidades
com coragem e determinação, o que o fez se torna um empresário de sucesso no bairro
onde mora.

Além de ser reconhecido por sua força de trabalho, Ananias é também um

guerreiro na vida familiar. Ao lado de sua esposa, Dilma, construiu um lar baseado em

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  valores sólidos, amor e respeito mútuo. A parceria entre Ananias e Dilma é um exemplo

de cumplicidade, enfrentando juntos as alegrias e desafios que a vida lhes apresentou.

O casal teve a felicidade de ver a família crescer com a chegada de seus filhos,

Alex e Alexandra. Ananias desempenhou papel fundamental na formação e educação de
seus descendentes, transmitindo-lhes não apenas conhecimentos, mas também os
valores que o guiaram ao longo de sua própria trajetória.

Alex, seguindo os passos do pai, tornou-se um homem trabalhador e dedicado,

enquanto Alexandra, com sua personalidade forte e determinada, representa a
continuidade da força e resiliência da família. Os netos, Gabriel e Gabriela, são a alegria
que coroa a vida de Ananias, proporcionando-lhe momentos de ternura e gratidão.

Ananias Ferreira do Patrocínio é, sem dúvida, um exemplo de como a

simplicidade, o trabalho árduo e a humildade podem construir uma vida plena e
significativa. Sua jornada é um testemunho de que, mesmo diante dos desafios, é
possível erguer-se com dignidade e deixar um legado valioso para as gerações futuras.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo